interventor, previo el cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento 

y ejecución del mismo, acta que se firmó el 09 de febrero de 2018 y se 

estableció como fecha de terminación el 08 de septiembre de 2018. 

4. El contrato adjudicado al Consorcio Diseños C&R, se realizó por la suma 

de QUINIENTOS SESENTA Y UN MILLONES CUATROCIENTOS MIL 

TRESCIENTOS CINCUENTA PESOS ($561.400.350), dentro del cual se 

4 encontraba incluidos todos los impuestos nacionales y distritales y 

todos los costos directos e indirectos. 

5. De conformidad al programa de ejecución de obra exigido por la Caja de 

Vivienda Popular y entregada a la Interventoría, el Consorcio Diseños

[...]

El estado actual del Contrato en mención corresponderá al reportado por el 
interventor en el informe final”. 

8. Con ocasión a la prórroga, el Consorcio Diseños C&R celebró un contrato 

de cesión de derechos económicos a favor del Consorcio Vías CVP-17 

(interventor) por la suma de Diecinueve Millones Ciento Cincuenta y Ocho 

Mil Doscientos Sesenta pesos ($19.158.260), para cubrir la prórroga 

numero 1. 

9. A raíz de las diferentes observaciones y ajustes realizados a los diseños 

contratados el Consorcio Diseños C&R, tuvo que mantener un personal 

por mayor tiempo para realizar los ajustes solicitados tanto por la

[...]

“Se solicita de manera respetuosa al señor Juez, que previos los trámites 
correspondientes se sirva librar mandamiento de pago a favor del INSTITUTO DE 
DESARROLLO URBANO -IDU- y en contra de la sociedad BRAIN INGENIERIA 
S.A.S, por las siguientes sumas de dinero: 

PRIMERO: por la cantidad de MIL TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRO MILLONES 
TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS SETENTA Y DÓS PESOS 
M/CTE ($1.334.375.272) correspondiente a los perjuicios declarados por el 
incumplimiento parcial del contrato No. IDU-934-2016. 

SEGUNDA: Por los intereses moratorios a la tasa equivalente al doble del interés 
legal civil sobre el valor histórico actualizado, conforme a lo establecido en el artículo

[...]

LOS AJUSTES, COMPLEMENTACIÓN, ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y 

DISEÑOS, Y ESTUDIOS Y DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE ESPACIO PUBLICO 

GRUPO 1 EN BOGOTÁ D.C.". 

1.4.  De acuerdo con lo estipulado en la cláusula sexta del contrato IDU-934-2016, 

el valor inicial de este se estableció en la suma de MIL CUATROCIENTOS 

OCHENTA MILLONES SETECIENTOS TRES MIL QUINIENTOS SEIS PESOS 

M/CTE. ($1.480.703.506).  

1.5. Se pactó un plazo de ejecución de dicho contrato de DIEZ (10) MESES, 

contados a partir de la fecha de suscripción del acta de inicio, empezando su 

ejecución el día 17 de enero de 2017. 

1.6. Durante la ejecución del contrato IDU-934-2016, se suscribieron 7

[...]

ESTUDIOS Y DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE ESPACIO PUBLICO GRUPO 1 EN 
BOGOTÁ D.C,” conforme a lo expuesto en la parte motiva del presente acto 
administrativo. 

ARTÍCULO SEGUNDO: DECLARAR la existencia de perjuicios derivados del 
incumplimiento del contrato IDU 934 de 2016 por valor de DOS MIL CIENTO NUEVE 
MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS SETENTA Y 
UN PESOS M/CTE ($2.109.255.371) 

ARTICULO TERCERO: HACER EFECTIVA la Cláusula Penal Pecuniaria pactada en 
el contrato 934 de 2016, por la suma de SETECIENTOS SETENTA Y CUATRO 
MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA MIL NOVENTA Y NUEVE PESOS M/CTE 
($774.880.099) para su cobro en sede administrativa, por las razones expuestas en 
el presente acto administrativo. 

ARTICULO CUARTO: De conformidad con lo establecido en el artículo 7 de la Ley 
1150 de 2007, el presente acto administrativo constituye el siniestro de